
Síntese 
30 de julho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 144 - Seção 2 -  pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 7º, II; 8º, V, e 124, XXII, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora IONE DE SOUZA CRUZ, Promotora 
de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF - 2º 
Ofício, para, no exercício do controle externo da atividade policial, acompanhar o 
Inquérito Policial Militar instaurado no Comando do 16º Batalhão Logístico, com 
sede na cidade de Brasília/DF, tendo como encarregado o MAJ LUIZ MORÔNI 
COELHO SILVA.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 124, DE 29 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de agosto de 2014.
 Art. 2º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de agosto 
de 2014.
 Art. 3º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de agosto de 2014.
 Art. 4º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de agosto 
de 2014. 
 Art. 5º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19 de agosto de 2014.
 Art. 6º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 21 de agosto de 2014.
 Art. 7º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2014.
 Art. 8º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 28 de agosto de 2014.
 Art. 9º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 2 de 
setembro de 2014.
 Art. 10. Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 4 de setembro de 2014.
 Art. 11. Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de setembro de 2014.
 Art. 12. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11 de setembro de 2014.
 Art. 13. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 16 de setembro de 2014.
 Art. 14. Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de setembro de 2014.
 Art. 15. Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador- 
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23 de setembro de 2014.
 Art. 16. Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de 
setembro de 2014.
 Art. 17 Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 30 de setembro de 2014.
 Art. 18. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 125, DE 29 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar lotada no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo 
Ordinário 0000073-23.2012.7.11.0011; 
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF; resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, lotada no 2º Ofício da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo Ordinário 0000073-
23.2012.7.11.0011, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados 
no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de 
atuar no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 126, DE 29 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar lotada no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo 
Ordinário 0000107-52.2013.7.11.0111; 
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em rasília/DF; resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ÂNGELA MONTENEGRO TAVEIRA, 
Promotora de Justiça Militar, lotada no 2º Ofício da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo Ordinário 0000107-
52.2013.7.11.0111, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados 
no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de 
atuar no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
30 de julho de 2014

2

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições, consoante o previsto no artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto na Resolução n.º 34/
CSMPM, de 15 de setembro de 2000, resolve:
 Designar o Doutor ALEXANDRE CARLOS UMBERTO CONCESI, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para exercer o cargo de Procurador-Geral 
de Justiça Militar, nos dias 30 e 31 de julho de 2014, tendo em vista o impedimento 
do Procurador-Geral de Justiça Militar e do Vice-Procurador-Geral de Justiça 
Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 41/2014

Termo de Credenciamento nº 041/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA ÚNIÃO E REGINA CELIA BENEVIDES LOPES - ME - Processo 
nº 1.15.000.001389/2014-36. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. 
Especialidade: Fisioterapia. Elemento de despesas: 31.90.39 - Programa de 
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2014NE000023, de
30/01/2014; MPT: nº 2014NE000033, de 27/02/2014; MPM: nº 2014NE000033, 
de 03/01/2014; MPDFT: nº 2014NE000126, de 03/02/2014: Programa de Trabalho: 
nº 03301058120040053 e CNMP: nº 2014NE000462, de 19/02/2014: Programa de 
Trabalho: nº 03301210020045664. Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2019. Assinatura:
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF e pelo Credenciado. Regina Célia Benevides Lopes.

Diário  Oficial da União - Nº 144 - Seção 3 -  pág. 121

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico n° 30/2014, cujo objeto consiste no registro 
de preços para aquisição de Papel A4 Branco Reciclado, destinada a suprir as 
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: 
de 30/07/2014 a 29/07/2015, conforme Ata nº: 2-A-2014 - SCM Comercial Ltda 
EPP, item 01. Valor Registrado: R$ 47.160,00.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 144 - Seção 3 -  pág. 123



Síntese 
30 de julho de 2014

3



Síntese 
30 de julho de 2014

4


